世界科学データシステム国内推進会議 第 2 回会合（議事概要）

日時：2012 年（平成 24 年）5 月 9 日（水）10:00～12:00
場所：東京国際フォーラム 会議室 G408
出席者：別紙構成員（国立遺伝学研究所 五條堀構成員、NICT 熊谷構成員は欠席）
    陪席 WDS-IPO エグゼクティブディレクター Mustapha Mokrane

議事：
（１） 構成員の変更について

 文部科学省の人事異動に伴い、構成員が岩本前情報課長から下間（しもつま）康行情報課

長に変更となった。また、東京大学の岩田構成員の所属が事業構想大学院大学に変更となっ

た。

（２） WDS-IPO エグゼクティブディレクター紹介
 事務局（村山構成員）より、新たに NICT に着任した国際プログラムオフィスのエグゼク

ティブディレクター（Dr. Mustapha MOKRANE）が紹介された。

（３） ICSU-WDS 科学委員会第 6 回会合について
 村山構成員から資料２－１に基づき、概要説明が行われた。

（４） 日本学術会議における WDS への対応について、第 2 回 WDS 国内シンポジウムについて
渡邉構成員から資料２－２、資料２－３及び席上配布資料に基づき概要説明が行われた。

（５）WDS 国際プログラムオフィスの現状について
   村山構成員から資料２－４に基づき、概要説明が行われた。

（６）サイエンスクラウド運営部会の設置について
 幹事会代表幹事として村山構成員から資料２－５に基づき、概要説明が行われた。質疑応

答の後、サイエンスクラウド運営部会の設置が了承された。また、主査として村田構成員が

座長から指名された。サイエンスクラウド運営部会の構成員は、本会議の構成員からの推薦

等も得て、後日決められることとなった。

（７）国内推進会議ウェブサイトについて
事務局より資料２－６に基づき、概要説明が行われた。

（８）科学データベースの現状について
事務局より資料２－７に基づき、概要説明が行われた。

（９）今後の予定
   村山構成員から資料２－８に基づき、概要説明が行われた。

（１０）その他
 事務局から参考２－４に基づき、京都大学大学院の地磁気世界資料解析センターが

Regular Member として WDS に登録された情報が紹介された。

以上

参考３－３